

Nominerade till Nackas miljöpris 2019

1. Kummelnäs förskola

Förskolan Kummelnäs har arbetat med hållbarhetsfrågor i flera år. I deras verksamhetsplan för 2017–2018 fanns det ett avsnitt om hållbar utveckling som tog upp att ”Förskolan ska lägga stor vikt vid miljö- och naturvårdsfrågor. Förskolan ska medverka till att barnen tillägnar sig ett varsamt förhållningssätt till natur och miljö och förstår sin delaktighet i naturens kretslopp. Verksamheten ska hjälpa barnen att förstå hur vardagsliv och arbete kan utformas så att det bidrar till en bättre miljö både i nutid och i framtid.”

Förskolan fick utmärkelsen Skola för hållbar utveckling av Skolverket för just sitt miljöarbete.

Nomineringstext: *”Barnen har det jättefint på förskolan, de jobbar ständigt med hållbarhetsfrågor som fortsätter växa i betydelse för barnen när de går vidare till Sågtorpskolan eller Backeboskolan, som är alternativen i området. Man hade böns på gården som barnen fick vara med o sköta. Det är en bra grund för fortsatt engagemang för barn och ungdomar, den bas de fått i förskolan. Mina barn är stora nu, men mkt som de vet om miljö och hållbarhet formades redan på förskolan i Kummelnäs.”*

2. Nattvandrarerna Orminge

Nattvandring.nu är en stiftelse som har till syfte att främja och utveckla nattvandring i hela Sverige. På stiftelsen arbetar erfarna nattvandrare med rådgivning, utbildning och stöd till nattvandrargrupper runtom i landet. Målet är att bidra till att minska risken för våld, skadegörelse och missbruk av alkohol och narkotika bland unga.

Nomineringstext:

”Den miljö som är den absolut viktigaste men som samhället glömt bort är närmiljön att man kan vistas i sitt samhälle vilken tid på dygnet som helst var som helst utan att bli nedslagen rånad antastad eller våldtagen eller utsatt för annan typ av brott den levnadsmiljön är nummer ett allt annat miljöarbete blir mycket lätt om man klarar av det viktigaste miljömålet.

Därför gör nattvandrarerna Orminge en sådan insats så ord saknas. Ett stort tack till dem de är våra största miljöhjältar vi har och någonsin kommer få i att Nacka och de har inspirerat mig med flera att alltid vara på sin vakt och alltid ingripa om något skulle hända någon. Hoppas ni anser som mig och extremt många andra nacka bor att en trygg livsmiljö är det absolut viktigaste. Stort tack Andreas.”

3. Järla skolas gröna kommitté

I nuvarande form har kommittén funnits i ca 1,5 år, det var en miljögrupp innan dess som sedan omformulerades och tydliggjorde uppdraget. Kommittén träffas var 6:e vecka, och har mindre uppföljningsmöten och deltagande på elevråd däremellan. Fokus under året har varit att få en hållbar sopsortering i alla led på skolan. De har dels sett över inköp, kopiering mm, och har även tillsammans med elevrådet tagit fram vilka sopkärl man ska ha på skolan och hur det ska lösas från lokal till sopstation på skolan. Elevrådet hade en tävling för skolan där alla elever fick vara med och tävla om vilka bilder som skulle pryda sopkärlen med så att det är enhetligt. Vinnande konstnärer fick pris med blommor. Det har engagerat hela skolan och verkligen gjort skillnad. Kommittén har även valt att lägga evenemang om hållbarhet de dagar det varit skolstrejk för klimatet för att de arbetar aktivt med frågorna på skolan.

Nomineringstext: *”Järla skolas gröna kommitté har tillsammans med elevrådet arbetat aktivt med att informera elever och medarbetare på skolan om vikten av att ha en välfungerande sopsortering. Nya rutiner har tagits fram, sopsorteringskärl har köpts in. Bildtävling bland eleverna har ägt rum där vinnande bidrag nu pryder kärlden enhetligt på skolan. Arbetet har påverkat hela skolan och gör skillnad på riktigt.”*

4. Förskolan Kristallens kök

Förskolan har idag två kockar som lagar all mat från grunden och försöker ha stor andel ekologiska råvaror efter säsong. Maten serveras vid ett buffébord där barnen, både de yngre och äldre, hämtar varmrätt och grönsaker själva. Kockarna har ett Instagram-konto där matsedel och bilder från deras verksamhet visas.

Nomineringstext: *”Med engagemang, kärlek, stolthet och miljötank lagar de mat till våra barn på bästa tänkbara sätt. Nicke och Jimmie arbetar med närodlat, engagerar barnen i att både sortera avfall och assistera vid skörd och tillagning. Dessutom serveras mat i världsklass till de viktigaste kommuninvånarna vi har, som i sin tur tar med sig det de lärt hem och ser till att även familjen agerar hållbart. En klar vinst för både miljö och kommun på flera sätt.*

https://instagram.com/kristallens_kok?igshid=x3leqpochsi7 ”

5. Nacka Naturskola

Naturskolan fyller 2019 år 31 år. Kommunfullmäktige och skolstyrelsen fattade 1986–87 beslutet att anlägga en naturskola i Nacka. Utbildningscentret startades av dåvarande skoldirektör Arne Jenvald tillsammans med två naturskolelärare. Genom medel från olika fonder lyckades de grunda en av landets första naturskolor i det gamla sädesmagasinet på Velamsunds gård. Nacka naturskola är en av ca 100 naturskolor i landet, varav ca 15 st. finns i Stockholms län. Nästan samtliga naturskolor är medlemmar i Naturskoleförningen, en intresseorganisation för Sveriges naturskolor.



Nacka Naturskola erbjuder idag 14 olika teman inom natur och hållbar utveckling för barn och ungdomar från 5 år t. o. m. gymnasiet. Merparten av temadagarna är kopplade till läroplanen, LGR 11. Genom att delta i en temadag på naturskolan får man ett stöd till att uppnå målen i kursplanerna. Sedan några år tillbaka har naturskolan ett samarbete med det kommunala bolaget Nacka Vatten och avfall (NVOA) som syftar till att upplysa och lära Nackas medborgare mer om hållbarhet, vatten- och avloppsfrågor. Skolorna i Nacka får därmed möjlighet att kostnadsfritt delta i följande teman; ”Vatten i rörelse” och ”Hållbar framtid”. 20 grund- och gymnasieklaser har 2019 hitintills bokat in sig på dessa teman.

Nomineringstext: *”Nacka Naturskola är ett utbildningscentrum i Velamsund. 2018 besöktes naturskolan av 2635 barn och ungdomar fördelade på 25 skolor och förskolor. Till det kommer ca 500 personer(skol/förskolepersonal) i fortbildning inom naturvetenskap, hållbar utveckling och fysisk aktivitet. Halvårsresultatet för 2019 visar på lika goda besöksiffror som 2018. Utbildningscentret erbjuder ett stort antal temadagar för grupper från 5-år t.o.m. gymnasiet inom natur, miljö och hållbar utveckling. Naturskolan har även inriktat sig på nyanlända ungdomar.”*

6. Älta kretsloppscentral

På Älta kretsloppscentral finns en lokal för återbruk med en tydlig entré som bjuder in besökare att se inlämning till återbruk som första val. Nacka vatten och avfall vill inspirera barn och ungdomar och öka kunskapen kring avfall och kretslopp och erbjuder en rad aktiviteter till skolor och förskolor i Nacka. På Älta kretsloppscentral finns även en kreativ studio för pedagogisk och utforskande verksamhet med utgångspunkt i återbruk och materialens kretslopp. Det som lämnas på kretsloppscentralen tas om hand av samarbetspartnern [Human Bridge](#), som bland annat driver [Lindra secondhandbutik i Sickla](#).

Nomineringstext: *En välbesökt plats, rent och fint. Tydliga skyltar som leder oss rätt. Dessutom mycket trevlig och hjälpsam personal som alltid är på plats. När det nu är så lättillgängligt för oss Ältabor minskar anfallshanteringen som annars kanske skulle hamna på fel plats.*

7. Martin Hedberg

Martin Hedberg har haft mer än 700 föredrag och utbildningar kring klimat och miljö. Han är en uppskattad föreläsare som har talat för såväl skolungdomar som näringsliv och ministrar. I Sverige, Ryssland, Finland, Danmark och Frankrike (på svenska och engelska). Martin är meteorolog och klimatexpert. Han analyserar och presenterar klimatförändringar, dess orsaker, konsekvenser samt olika förhållningssätt och strategier för att hantera dem. Det inkluderar såväl globalt ledarskap som affärliv, entreprenörskap och personliga åtaganden.

Han läste meteorologi på Universitetet och hade bland annat professor Bert Bolin som lärare. Han hade några år tidigare varit med och grundat FN:s klimatpanel, IPCC. Bolin sådde ett frö som slog rot ett par år senare när Martin började arbetade som meteorolog på SVT. Martin började då se behovet av att kommunicera vetenskap till beslutsfattare på ett



sätt som gjorde att de tog till sig informationen. Detta ledde till att han började föreläsa om klimatförändringar för elever, allmänheten och beslutsfattare.

Nomineringstext: *Martin ger precis allt han har för att sprida kunskap om klimat och miljö. Han reser land och rike runt och föreläser, är aktiv i ett antal miljö-föreningar och gör också sitt bästa för att leva som han lär.*